ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT Krông Nô, ngày     tháng    năm 2024

V/v phối hợp trong công tác quản

lý khoáng sản trên địa bàn giáp

ranh trên Sông Krông Nô

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk.

Thực hiện Quy chế số 01/QCPH-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh

Đắk Nông – UBND tỉnh Đắk Lắk về phối hợp công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên

khoáng sản khu vực giáp ranh giữa hai tỉnh Đắk Lắk và Đắk Nông; Quy chế số

430/QCPH-UBND ngày 28/3/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông – UBND tỉnh Đắk

Lắk về việc điều chỉnh, bổ sung Quy chế số 01/QCPH-UBND ngày 09/12/2015

của UBND tỉnh Đắk Nông - UBND tỉnh Đắk Lắk về phối hợp công tác quản lý,

bảo vệ tài nguyên khoáng sản khu vực giáp ranh giữa hai tỉnh Đắk Lắk và Đắk

Nông.

Trong thời gian qua, UBND huyện Krông Nô đã tăng cường công tác lãnh

đạo, chỉ đạo công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa

bàn. Đặc biệt là vấn đề thông tin rộng rãi cho nhân dân để cùng giám sát hoạt

động khai thác trái phép.

Theo đó, ngày 27/3/2024 quần chúng nhân dân đã cung cấp thông tin về hoạt

động khai thác cát có dấu hiệu vị phạm trên địa bàn thôn Thanh Sơn, xã Buôn

Chóah; theo đó UBND xã đã chỉ đạo Công an xã Buôn Choah tổ chức lực lượng

trực tiếp xuống kiểm tra tại hiện trường. Qua ghi nhận tại hiện trường có 05 tàu

đang thực hiện hoạt động bơm, hút cát lên tàu thuộc địa phận xã Buôn Choah,

huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông sau đó di chuyển về phía tỉnh Đắk Lắk1 (thuộc

khu vực chưa cấp phép khai thác khoáng sản). Do lực lượng chức năng xã Buôn

Choah không có đủ phương tiện, thiết bị nên không thể tiếp cận để kiểm tra, xử

lý. (Có video kèm theo)

Do đó nhằm tăng cường công tác phối hợp quản lý, kiểm tra các tàu thuyền

khai thác cát trên sông Krông Nô khu vực giáp ranh giữa hai huyện Krông Nô và

Krông Ana, UBND huyện Krông Nô đề nghị UBND huyện Krông Ana xem xét

chỉ đạo:

1. Yêu cầu các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản trên bàn huyện

Krông Ana:

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Luật Khoáng sản năm 2010,

Luật Đất đai 2013, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định của Trung

ương, tỉnh, huyện trong hoạt động khai thác khoáng sản của đơn vị;

1 Tàu số 01 có số hiệu DL 0013 mang tên Hợp tác xã sản xuất vật liệu xây dựng Phúc Lợi; Tàu số 02 có số

48DL0045 mang tên Doanh nghiệp tư nhân Trung Thiện; Tàu số 03 có số hiệu DL0101; 02 tàu còn lại do góc

khuất, không ghi nhận được thông tin cụ thể.

- Thực hiện cắm mốc các điểm khép góc khu vực thăm dò, khai thác khoáng

sản theo tọa độ ghi trong Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác

khoáng sản theo quy định;

- Tuyệt đối không khai thác ngoài phạm vi ranh giới giấy phép được cấp,

khai thác qua địa phận tỉnh Đắk Nông;

- Khai thác đúng số lượng tàu đăng ký;

2. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn, lực lượng chức năng của huyện Krông

Ana:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát trên địa bàn

quản lý để kịp thời phát hiện, xử lý đối với đơn vị, cá nhân có hoạt động khai thác

cát trái phép.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ chủ trì, chủ động phối hợp với các đơn vị

chuyên môn của huyện Krông Nô trong công tác phòng ngừa, kiểm tra, xử lý vi

phạm đối với hoạt động khai khoáng sản trái phép; vận chuyển, tập kết và kinh

doanh khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp tập trung tại các khu vực giáp

ranh giữa các địa phương; Kiểm tra, xác minh thông tin các phương tiện thực hiện

khai thác cát như đã thông tin nêu trên để có phản hồi về UBND huyện Krông Nô

để cũng cố hồ sơ và xử lý theo quy định.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện Krông Nô. Kính đề nghị UBND huyện

Krông Ana quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Đắk Nông;

- Sở TN&MT Đắk Nông;        (B/c)

- TT.Huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Công an huyện Krông Nô;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- UBND xã Buôn Choah;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đăng Ánh

		2024-03-29T09:17:58+0700

		2024-03-29T10:00:33+0700

		2024-03-29T10:53:25+0700

		2024-03-29T10:53:17+0700

		2024-03-29T10:53:17+0700

		2024-03-29T10:53:17+0700

		2024-03-29T10:54:05+0700